ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ ĐỨC

Số:           /UBND-PGD
V/v thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

chuẩn bị năm học mới 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mỹ Đức, ngày      tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính-Kế

hoạch, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện.

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ năm học mới 2024-2025, Ủy ban

nhân dân huyện Mỹ Đức yêu cầu các Phòng ban thuộc huyện; Chủ tịch UBND

xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thực hiện nghiêm

túc một số nội dung sau:

1. Đối với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

- Tổ chức rà soát cơ sở vật chất (CSVC), trang thiết bị để báo cáo với Lãnh

đạo địa phương có kế hoạch tu sửa CSVC. Sắp xếp, bố trí trang thiết bị trong các

phòng bộ môn, chức năng. Đối với các trường tăng thêm số lớp, có kế hoạch bố

trí, cải tạo, sửa chữa phòng học, bàn ghế hỏng và bổ sung bàn ghế cho phòng học

mới, tiến hành quét sơn, vôi, trang trí các lớp học, phòng làm việc để đảm bảo đủ

tối thiểu CSVC phục vụ nhu cầu giảng dạy và học tập cho năm học mới. Có kế

hoạch đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ.

- Tổ chức tốt hoạt động hè cho học sinh theo Kế hoạch số 1335/KH-

UBND ngày 03/6/2024 của UBND huyện; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học

sinh, các tổ chức xã hội của địa phương quản lý chặt chẽ học sinh không để học

sinh mắc phải các tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao, các ban ngành, đoàn thể

địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi; đặc biệt là tuyên

truyền vận động và tổ chức tốt các lớp phổ cập bơi cho học sinh; tiếp tục thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo mùa.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh, phổ cập giáo dục, huy động

học sinh ra lớp đạt và vượt kế hoạch giao, quan tâm đến những học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức ôn tập văn hóa, bồi dưỡng kiến thức cho học sinh yếu kém, xét

lên lớp cho học sinh đảm bảo đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hướng

dẫn của Sở GD&ĐT. Nhà trường không tổ chức dạy thêm, học thêm dưới bất kỳ

hình thức nào. Không tổ chức dạy trước chương trình; ôn tập, luyện thi, kiểm tra,

khảo sát để xếp lớp năm học 2024-2025. Hiệu trưởng hoàn toàn chịu trách nhiệm

trước UBND huyện và Phòng GD&ĐT nếu để xảy ra tình trạng vi phạm.

2

- Rà soát toàn bộ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (thừa, thiếu)

báo cáo về phòng Nội vụ, phòng GD&ĐT. Chỉ đạo, tổ chức cho cán bộ, GV, NV

tham gia đầy đủ, có hiệu quả các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ.

- Tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia tổng vệ sinh đảm bảo môi

trường, trang trí trường lớp tạo cảnh quan sư phạm " xanh - sạch - đẹp - an toàn";

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Mua sắm trang thiết bị tối thiểu cho các phòng làm việc; phối hợp, chuẩn

bị đầy đủ văn phòng phẩm, sách giáo khoa, vở bài tập, tài liệu tham khảo, đồ

dùng dạy học cho giáo viên và học sinh.

- Thực hiện nghiêm túc các khoản thu trong nhà trường đúng quy định. Tổ

chức tốt ngày khai giảng năm học mới, tạo không khí sôi nổi, thực sự là ngày hội

toàn dân đưa trẻ đến trường.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, kiểm tra toàn bộ cơ sở vật chất các trường học trên địa bàn, có

kế hoạch chỉ đạo tu sửa, khắc phục những CSVC xuống cấp trong điều kiện, khả

năng của địa phương để đảm bảo các điều kiện dạy và học cho năm học mới. Nếu

vượt quá khả năng cho phép phải báo cáo về UBND huyện bằng văn bản (qua

Phòng GD&ĐT) trước ngày 03/8/2024.

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai gỉảng

năm học mới.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức triển khai kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, bồi dưỡng

chính trị hè cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành.

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tuyển sinh học sinh vào học tại trường Tiểu học

và Trung học cơ sở Mỹ Đức.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, các khoản thu góp đầu năm học theo đúng quy định;

tổng hợp báo cáo về Sở GD&ĐT và UBND huyện.

- Hướng dẫn các trường tổ chức lễ khai giảng năm học 2024-2025 đảm bảo

trang trọng, thiết thực và có ý nghĩa.

- Chỉ đạo các trường học tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh theo mùa.

- Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức kiểm tra các trường về công tác chuấn bị các

điều kiện cho năm học mới. Tổng hợp báo cáo ủy ban nhân dân huyện trước

ngày 17/8/2024.

- Phối hợp với phòng Lao động-Thương binh Xã hội tổ chức vui tết trung

thu cho học sinh vui vẻ, thiết thực và ý nghĩa.

4. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với phòng GD&ĐT rà soát, cân đối đội ngũ các cấp học và

3

tham mưu UBND huyện kiện toàn cán bộ quản lý các trường còn thiếu; điều

chuyển giáo viên, nhân viên những nơi còn thiếu cục bộ cho phù hợp;

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Đảm bảo kinh phí chi thường xuyên kịp thời cho các cơ sở giáo dục; cân

đối ngân sách hỗ trợ kinh phí cho các trường xây dựng, tu sửa đảm bảo các điều

kiện tối thiểu cho năm học mới.

Trên cơ sở nguồn kinh phí được giao: Tham mưu cho UBND huyện cân

đối bố trí ưu tiên nguồn kinh phí cho các dự án công trình đang thi công ở các

trường công nhận trường chuẩn quốc gia năm 2024, kinh phí mua sắm thiết bị

làm việc, kinh phí tu sửa nhỏ, trang trí, tạo cảnh quan cho các trường xây dựng

chuẩn quốc gia 2024 và kinh phí mua sắm thiết bị dạy học theo chương trình

Giáo dục phổ thông 2018.

6. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

Chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình trường học

chất lượng công trình phải đảm bảo theo yêu cầu thiết kế đã duyệt. Đặc biệt quan

tâm các trường trong kế hoạch công nhận mới và công nhận lại trường chuẩn

quốc gia năm 2024. Lưu ý thiết bị phục vụ cho các khối công trình, điều kiện làm

việc của trường học phải thực hiện theo lộ trình xây dựng.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng ban, UBND các xã, thị trấn và

các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy - HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện (b/c);

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn Cảnh

		2024-07-03T10:04:18+0700

		2024-07-04T16:35:41+0700

		2024-07-04T16:45:32+0700

		2024-07-09T16:07:52+0700

		2024-07-09T16:26:08+0700

		2024-07-09T16:26:08+0700

		2024-07-09T16:26:08+0700

		2024-07-09T16:26:08+0700